1 Parola e sguardo: ragione e amore di fronte al problema della *visio Dei*

E' possibile affermare che il tema centrale della riflessione gnoseologica di Guglielmo di S. Thierry è costituito dal problema della *visio dei*, dall'autore quasi sempre posta in connessione con la citazione di Es. 33, 20 [3]; a questo proposito nelle *Meditativae orationes* si osserva:

Nam forsitan contra Dominum respiceret, si vellet respicere Deum, non quis, sed quid esset . Nam quis esset audiebat. Ego, inquit, sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob [4].

Non ci si può dunque limitare a vedere chi (*quis*) Dio sia, ma è necessario tentare di vedere che cosa (*quid*) egli sia; non deve sfuggire tuttavia che il livello su cui si colloca la soluzione della prima questione è rappresentato dai nomi e dal linguaggio; se ne può dedurre che la risposta al problema posto dal *quid* non potrà esser trovata in questo ambito [5]. All'interno della stessa opera è possibile rinvenire un abbozzo di risposta alla questione del *quid*:

et dic animae meae quid est quod desiderat, cum faciem tuam desiderat. Sic enim caeca est, sic ad meipsum turbata, ut et desiderio tabescat, et ignoret quid desiderat. Nunquid vult te videre sicuti es? Et quid est: sicuti es? Num qualis aut quantum? Sed nec qualis, nec quantus es, quia nec qualitas nec quantitas in te est, qui es quod es. Quid ergo est: sicuti es? Hoc videre supra nos est, quia videre quod tu es, hoc est esse quod es [6].

Al di là della evidente polemica nei confronti delle categorie aristoteliche, pare possibile affermare che i primi passi della strategia gnoseologica, attraverso la quale sarà possibile scoprire alcuni elementi dell'ontologia implicita di Guglielmo, sono costruiti intorno alla *contrapposizione analogica* fra il senso dell'udito e il senso della vista. Il primo, inteso come emblema della parola e del linguaggio, determina la risposta al problema posto dal *quis*, il secondo sembra invece essere indirizzato, si tratterà di capire in che modo, a rispondere alla domanda che sottende al *quid*. L'elemento unificante, per tentare una risposta al problema posto dalla *visio dei*, è rappresentato dall'uso della terminologia e della riflessione propria della conoscenza sensibile, in piena sintonia con la tradizione dei sensi spirituali di cui Guglielmo è uno degli eredi principali all'interno del monachesimo del XII secolo [7]. La conoscenza sensibile ha una sua precisa struttura e soprattutto è caratterizzata da uno specifico rapporto con il proprio oggetto:

Omnis sensus corporeus, ut sensus sit et sentiat, oportet ut quadam sensibili affectione aliquomodo mutetur, in id quod sentit, visus scilicet in hoc quod ei fit visibile, auditus in audibile, sicque de reliquis. Alioquin nec sentit, nec sensus est [8];

questa forma di conoscenza è dunque resa possibile da una somiglianza di fondo che lega insieme, pur senza annullare, almeno in partenza, le reciproche differenze, il soggetto conoscente, o meglio, il senso da lui usato, e l'oggetto conosciuto [9].

A questa struttura di relazione con il proprio oggetto non fa eccezione neppure l'amore costantemente definito da Guglielmo *sensu dell'anima*:

Sensus enim animae amor est: per hunc, sive cum mulcetur sive cum offenditur, sentit quicquid sentit. Cum per hunc in aliquo anima extenditur, quadam sui transformatione in id quod amat transmutatur, non quod idem sit in natura, sed affectu rei amatae conformatur [10].

L'amore, come peraltro avviene per i sensi corporei, opera per mezzo di una conoscenza di tipo *trasformante* o *identificante*, che non si manifesta attraverso una identità di natura (*non quod idem sit natura*), ma per mezzo di una modificazione del sentimento (*sed affectu rei amatae conformatur*). Non mi pare improprio in questo caso chiamare in causa il *vedere attraverso l'emozione* di Bergson; pertanto è possibile affermare che anche in questo caso l'oggetto non può essere toccato, ma solo *visto attraverso l'emozione*, perché in tal modo si sconta la distanza fra il divino e l'umano, e parallelamente si dà inizio a una strategia per porre rimedio alla delusione che è il frutto più evidente della iniziale alterità da cui pare discendere l'impossibilità di qualsiasi ontologia.

Una più attenta contestualizzazione degli elementi ora indicati permetterà di individuare il modo attraverso il quale Guglielmo tenta di superare, almeno parzialmente, l'impossibilità cui ora si è fatto cenno. In molte opere Guglielmo si riferisce all'amore e alla ragione come facoltà dell'anima:

Visus ergo ad videndum Deum naturale lumen anime, ab auctore nature creatus, caritas est. Sunt autem duo oculi in hoc visu, ad lumen quod Deus est videndum naturali quadam intentione semper palpitantes, amor et ratio. Cum alter conatur sine altero,

non tantum proficit; cum invicem se adjuvant, multum possunt, scilicet cum unus oculus efficiuntur, de quo dicit sponsus in Canticis: Vulnerasti cor meum, o amica mea, in uno oculorum tuorum [Cant. IV, 9] [11].

Si può notare come per Guglielmo lo stato ideale delle due facoltà sia rappresentato dalla loro cooperazione, da cui discende una sorta di identificazione attraverso la quale esse divengono *unus oculus*. Proprio sulla natura di questa identificazione conviene tuttavia soffermarsi; infatti in un passo molto significativo della *Expositio super Cantica canticorum* Guglielmo, dopo avere ribadito la natura delle due facoltà e la necessità del reciproco aiuto, afferma: